MINISTÉRIO DAEDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOPARANÁ
SETOR DE CIÊNCIASEXATAS
PROGRAMA DE PÓS

CentroPolitécnico – s/n–Edifícioda Admi
ppgecm@ufpr.br

EDITAL N.º

A Coordenação do Programa de Pós

Matemática (PPGECM) da Universidade Federal do Paraná (UFPR), no uso

suas atribuições legais e regimentais, torna público os candidatos Habilitados na 2ª

Etapa – Entrevista e Arguição sobre o Projeto de Pesquisa do processo seletivo

para ingresso em março de 202

NOME

ALESSANDRA NAKONETCHNEI

ALINE MAINARDES DE OLIVEIRA

ANA CLAUDIA PEREIRA VASCONCELOS

ANI TAIS WITT

BEATRIZ FERNANDA DA SILVA

CLARA ELENA SOUZA TABOSA

DOUGLAS GUERHART DOS SANTOS

EMILIA RAQUEL FERRAZ

ERINALDO FERREIRA DO NASCIMENTO

EVANDRO LUIZ BRANDÃO

FAHENS JEAN BAPTISTE

FLÁVIA ROBERTA AMEND GABARDO

GIOVANNA MATTIOLI

GLAUBER DA SILVA MILANO

GUSTAVO VINÍCIUS PEREIRA MOREIRA

ISABELA DOS SANTOS CARVALHO

JOANA LETICIA ALVES

JOÃO GABRIEL FIORENTIN

JORGE ANTONIO DA SILVA NOVAES

JULIANA DA SILVA SILVÉRIO

JULIANA MARTENDAL SALLA

MINISTÉRIO DAEDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOPARANÁ
SETOR DE CIÊNCIASEXATAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E EM MATEMÁTICA

ministração–4º.Andar–CEP 81.531-990–CP 19.081 –Jardim d
ppgecm@ufpr.brhttp://www.exatas.ufpr.br/portal/ppgecm/

EDITAL N.º 024/2025 – HABILITADOS NA 2ª ETAPA

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e em

Matemática (PPGECM) da Universidade Federal do Paraná (UFPR), no uso

suas atribuições legais e regimentais, torna público os candidatos Habilitados na 2ª

Entrevista e Arguição sobre o Projeto de Pesquisa do processo seletivo

ingresso em março de 2026:

CURSO DE DOUTORADO

CANDIDATOS/AS CONVOCADOS/AS

NOME ORIENTADOR/A

ALESSANDRA NAKONETCHNEI CAMILA SILVEIRA DA SILVA

ALINE MAINARDES DE OLIVEIRA SÉRGIO CAMARGO

ANA CLAUDIA PEREIRA VASCONCELOS RUTH M. HOFMANN

GABRIEL DOS SANTOS E SILVA

BEATRIZ FERNANDA DA SILVA ROBERTO DALMO

CLARA ELENA SOUZA TABOSA ROBERTA CHIESA BARTELMEBS

DOUGLAS GUERHART DOS SANTOS MARCELO VALÉRIO

EMILIA RAQUEL FERRAZ MARTINS CAMILA SILVEIRA DA SILVA

ERINALDO FERREIRA DO NASCIMENTO ANDERSON ROGES TEIXEIRA GÓES

EVANDRO LUIZ BRANDÃO HELIZA COLAÇO GÓES

FAHENS JEAN BAPTISTE ELISANGELA DE CAMPOS

FLÁVIA ROBERTA AMEND GABARDO TIAGO VENTURI

GIOVANNA MATTIOLI ROBERTO G. BARBOSA

GLAUBER DA SILVA MILANO ELISANGELA DE CAMPOS

GUSTAVO VINÍCIUS PEREIRA MOREIRA TIAGO VENTURI

ISABELA DOS SANTOS CARVALHO LEONIR LORENZETTI

JOANA LETICIA ALVES RODRIGO ARANTES REIS

JOÃO GABRIEL FIORENTIN EVERTON BEDIN

DA SILVA NOVAES FLAVIA SANT`ANNA RIOS

JULIANA DA SILVA SILVÉRIO ELISÂNGELA DE CAMPOS

JULIANA MARTENDAL SALLA DANILENE GULLICH D

GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E EM MATEMÁTICA

das Américas– Curitiba –PR

1

HABILITADOS NA 2ª ETAPA

Graduação em Educação em Ciências e em

Matemática (PPGECM) da Universidade Federal do Paraná (UFPR), no uso das

suas atribuições legais e regimentais, torna público os candidatos Habilitados na 2ª

Entrevista e Arguição sobre o Projeto de Pesquisa do processo seletivo

ORIENTADOR/A

CAMILA SILVEIRA DA SILVA

CAMARGO

RUTH M. HOFMANN

GABRIEL DOS SANTOS E SILVA

ROBERTO DALMO

ROBERTA CHIESA BARTELMEBS

MARCELO VALÉRIO

CAMILA SILVEIRA DA SILVA

ANDERSON ROGES TEIXEIRA GÓES

HELIZA COLAÇO GÓES

ELISANGELA DE CAMPOS

ROBERTO G. BARBOSA

ELISANGELA DE CAMPOS

LEONIR LORENZETTI

RODRIGO ARANTES REIS

FLAVIA SANT`ANNA RIOS

DE CAMPOS

DANILENE GULLICH D. BERTICELLI

MINISTÉRIO DAEDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOPARANÁ
SETOR DE CIÊNCIASEXATAS
PROGRAMA DE PÓS

CentroPolitécnico – s/n–Edifícioda Admi
ppgecm@ufpr.br

JULIANE WASHOV PEREIRA

KAREN CRISTINE UASKA S

KAROLINE BONARDO FARIAS

LAURA DARIF TURRA

LEICE MILLA RIBEIRO DE NOVAIS

LETICIA THAIS KEIL

MARIA ELISE SONNENHOHL

MARÍLIA GABRIELA DE SENA FARIAS

MARTIN MOREIRA ALVES

NICOLE LOUISE CORDEIRO

REGINA KOCK DE SOUSA ROCHA

ROSANGELA ALVES FERNEDA

SAMUEL FERNANDES PIMENTA

SILVANA FERREIRA LIMA

TATIANE DA SILVA LIMA

THAYNÁ REIS CALDEIRA

THIAGO COSIN

VALDEIR MIATELLO

VINICIUS FERNANDO DE LIMA

VIVIANE APARECIDA A

WEYDA SUYANE CAMPOS RIBEIRO

CANDIDA

NOME

FRANCINI VILA DOS SANTOS

GABRIELLY FREITAS FONSECA

GILBERTO PEREIRA RODRIGUES

JOCIMARA ANDRADE DE LARA

JULIANA ALVES BRUNGARI RAFFAELLI

KÁTIA REGINA MARTINS PEREIRA

MARCIA APARECIDA LINARTEVIS DA CRUZ

ORLANDO EDUARDO DA SILVA FERRI

RENATA PASSOS RODRIGUES

VITOR LUIZ CAMPESE G

MINISTÉRIO DAEDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOPARANÁ
SETOR DE CIÊNCIASEXATAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E EM MATEMÁTICA

ministração–4º.Andar–CEP 81.531-990–CP 19.081 –Jardim d
ppgecm@ufpr.brhttp://www.exatas.ufpr.br/portal/ppgecm/

JULIANE WASHOV PEREIRA THAÍS R HILGER

KAREN CRISTINE UASKA S. COUCEIRO EMERSON ROLKOUSKI

KAROLINE BONARDO FARIAS EMERSON JOUCOSKI

LAURA DARIF TURRA MARCELO VALÉRIO

LEICE MILLA RIBEIRO DE NOVAIS LEONIR LORENZETTI

 GABRIEL DOS SANTOS E SILVA

MARIA ELISE SONNENHOHL ROBSON SIMPLICIO DE SOUSA

MARÍLIA GABRIELA DE SENA FARIAS TIAGO VENTURI

MOREIRA ALVES ROBERTO DALMO

NICOLE LOUISE CORDEIRO TANIA TERESINHA BRUNS ZIMER

REGINA KOCK DE SOUSA ROCHA ROBERTA CHIESA BARTELMEBS

ROSANGELA ALVES FERNEDA MARA FERNANDA PARISOTO

SAMUEL FERNANDES PIMENTA ROBSON SIMPLICIO DE SOUSA

SILVANA FERREIRA LIMA ELENILTON VIEIRA GODOY

TATIANE DA SILVA LIMA EVERTON SÉRGIO

THAYNÁ REIS CALDEIRA NEILA TONIN AGRANIONIH

EVERTON BEDIN

 ROBERTO G. BARBOSA

VINICIUS FERNANDO DE LIMA EVENTON BEDIN

VIVIANE APARECIDA A. SIQUINELE CARLA POMPEU

WEYDA SUYANE CAMPOS RIBEIRO ROBERTA CHIESA BARTELMEBS

CANDIDATOS/AS EM LISTA DE ESPERA

NOME ORIENTADOR/A

FRANCINI VILA DOS SANTOS MARCELO VALÉRIO

GABRIELLY FREITAS FONSECA EVERTON BEDIN

GILBERTO PEREIRA RODRIGUES ROBERTA CHIESA BARTELMEBS

JOCIMARA ANDRADE DE LARA  RUTH M. HOFMANN

JULIANA ALVES BRUNGARI RAFFAELLI ANDERSON ROGES TEIXEIRA GÓES

KÁTIA REGINA MARTINS PEREIRA RUTH M. HOFMANN

MARCIA APARECIDA LINARTEVIS DA CRUZ FLAVIA SANT`ANNA RIOS

ORLANDO EDUARDO DA SILVA FERRI ELISANGELA DE CAMPOS

RENATA PASSOS RODRIGUES RUTH M. HOFMANN

VITOR LUIZ CAMPESE G. DE ALMEIDA EVERTON BEDIN

GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E EM MATEMÁTICA

das Américas– Curitiba –PR

2

EMERSON ROLKOUSKI

EMERSON JOUCOSKI

MARCELO VALÉRIO

LEONIR LORENZETTI

GABRIEL DOS SANTOS E SILVA

ROBSON SIMPLICIO DE SOUSA

ROBERTO DALMO

TANIA TERESINHA BRUNS ZIMER

ROBERTA CHIESA BARTELMEBS

MARA FERNANDA PARISOTO

ROBSON SIMPLICIO DE SOUSA

ELENILTON VIEIRA GODOY

SÉRGIO

NEILA TONIN AGRANIONIH

ROBERTO G. BARBOSA

ROBERTA CHIESA BARTELMEBS

EM LISTA DE ESPERA

ORIENTADOR/A

MARCELO VALÉRIO

ROBERTA CHIESA BARTELMEBS

RUTH M. HOFMANN

ANDERSON ROGES TEIXEIRA GÓES

RUTH M. HOFMANN

FLAVIA SANT`ANNA RIOS

CAMPOS

RUTH M. HOFMANN

MINISTÉRIO DAEDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOPARANÁ
SETOR DE CIÊNCIASEXATAS
PROGRAMA DE PÓS

CentroPolitécnico – s/n–Edifícioda Admi
ppgecm@ufpr.br

NOME

AMANDA CRISTINA FOETSCH

ANA CAROLINA PEREIRA DULTRA

ANDRESSA BALESTRIN DASENBROCK

BÁRBARA CRISTINA DE MELO

BARBARA SILVA VALENTE

BRUNA LETÍCIA BOZZA

CAROLINE DOS SANTOS FERRAZ

CLEITON DE OLIVEIRA

EDICLEIA MARTINS DOS SANTOS

ELDER PATRICK LIMA MAIA

EMANUELLE IBRAHIM BERALDI

EMERSON FERNANDO DA SILVA

FERNANDA CLARICE DE FREITAS TRINOSKI

GIOVANNA GABRIELA KIRILAUSKAS

GUILHERME PAZ CORDEIRO

GUSTAVO SANTA ROSA MIRANDA

HELENA DA ROSA GALESKI

HERICKA RAFHAELLA BODNAR ANTUNES

HUGO CRIALEZI MAGGI

ISABELE ANDRADE VICHINIESKI

JONAS ANTUNES DOS SANTOS

KAMILA MARIA RIBEIRO ALVES

KHETLIN VITORIA SILVA DIAS

LAURA CAROLINA AYMORÉ FERRANDIN

LEONARDO DE SOUZA BERALDI

LILIAN DE LANNA CHAVES

LUANA BANKERSEN

MARIA LAURA RUDNIK

MATHEUS PALMEIRA DA SILVA

MINISTÉRIO DAEDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOPARANÁ
SETOR DE CIÊNCIASEXATAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E EM MATEMÁTICA

ministração–4º.Andar–CEP 81.531-990–CP 19.081 –Jardim d
ppgecm@ufpr.brhttp://www.exatas.ufpr.br/portal/ppgecm/

CURSO DE MESTRADO

CANDIDATOS/AS CONVOCADOS/AS

NOME ORIENTADOR/A

AMANDA CRISTINA FOETSCH ELISANGELA DE CAMPOS

ANA CAROLINA PEREIRA DULTRA ROBERTO G. BARBOSA

ANDRESSA BALESTRIN DASENBROCK GABRIEL DOS SANTOS E SILVA

BÁRBARA CRISTINA DE MELO ELOISA ROSOTTI NAVARRO

VALENTE CAMIL SILVEIRA DA SILVA

 ROBERTO DALMO

CAROLINE DOS SANTOS FERRAZ  MARCELO VALERIO

 RODRIGO ARANTES REIS

EDICLEIA MARTINS DOS SANTOS MARA FERNANDA PARISOTO

ELDER PATRICK LIMA MAIA RODRIGO ARANTES REIS

EMANUELLE IBRAHIM BERALDI TANIA TERESINHA BRUNS ZIMER

EMERSON FERNANDO DA SILVA CARLA KRUPCZAK

FERNANDA CLARICE DE FREITAS TRINOSKI CARLA KRUPCZAK

GIOVANNA GABRIELA KIRILAUSKAS RODIRGO ARANTES REIS

GUILHERME PAZ CORDEIRO RODRIGO ARANTES REIS

SANTA ROSA MIRANDA THAÍS RAFAELA HILGER

HELENA DA ROSA GALESKI CARLA KRUPCZAK

HERICKA RAFHAELLA BODNAR ANTUNES MARA FERNANDA PARISOTO

HUGO CRIALEZI MAGGI SERGIO CAMARGO

ISABELE ANDRADE VICHINIESKI GABRIEL DOS SANTOS E SILVA

JONAS ANTUNES DOS SANTOS LEONIR LORENZETTI

KAMILA MARIA RIBEIRO ALVES CAMILA SILVEIRA DA SILVA

KHETLIN VITORIA SILVA DIAS EMERSON JOUCOSKI

LAURA CAROLINA AYMORÉ FERRANDIN EMERSON ROLKOUSKI

LEONARDO DE SOUZA BERALDI TANIA TERESINHA BRUNS ZIMER

LILIAN DE LANNA CHAVES NEILA TONIN AGRANIONIH

JOSÉ CARLOS CIFUENTES

 CARLA KRUPCZAK

MATHEUS PALMEIRA DA SILVA LEONIR LORENZETTI

GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E EM MATEMÁTICA

das Américas– Curitiba –PR

3

ORIENTADOR/A

ELISANGELA DE CAMPOS

ROBERTO G. BARBOSA

GABRIEL DOS SANTOS E SILVA

ELOISA ROSOTTI NAVARRO

SILVEIRA DA SILVA

ROBERTO DALMO

MARCELO VALERIO

RODRIGO ARANTES REIS

MARA FERNANDA PARISOTO

RODRIGO ARANTES REIS

TANIA TERESINHA BRUNS ZIMER

CARLA KRUPCZAK

CARLA KRUPCZAK

RODIRGO ARANTES REIS

RODRIGO ARANTES REIS

THAÍS RAFAELA HILGER

CARLA KRUPCZAK

MARA FERNANDA PARISOTO

SERGIO CAMARGO

GABRIEL DOS SANTOS E SILVA

LEONIR LORENZETTI

CAMILA SILVEIRA DA SILVA

EMERSON JOUCOSKI

EMERSON ROLKOUSKI

TANIA TERESINHA BRUNS ZIMER

TONIN AGRANIONIH

JOSÉ CARLOS CIFUENTES

CARLA KRUPCZAK

LEONIR LORENZETTI

MINISTÉRIO DAEDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOPARANÁ
SETOR DE CIÊNCIASEXATAS
PROGRAMA DE PÓS

CentroPolitécnico – s/n–Edifícioda Admi
ppgecm@ufpr.br

MAURICIO GABRIEL MENDOZA

NATALIA CHICORA

NAYLA NATASHA NERIS DE OLIVEIRA

NICOLI VAZ CHIARELLO

PAMELA FATIMA FIRMO FRACARO

PEDRO DELLAGNOLO BUSARELLO

RAFAELA DE JESUS RIBEIRO

RENE MIGUEL DA SILVA

SIBELI DA ROSA DA ROCHA

SUANI APARECIDA PADILHA GANZERT

THALIA MACCARI CAMARGO

VANESSA DE PAULA CORREA

VINÍCIUS MOCELIN

VINÍCIUS PERIN SANTOS

YAN HENRIQUE DOS SANTOS

Recursos quanto ao resultado da no prazo de 48 horas úteis a contar da data da

publicação deste edital, mediante envio para o e

Publique-se.

MINISTÉRIO DAEDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOPARANÁ
SETOR DE CIÊNCIASEXATAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E EM MATEMÁTICA

ministração–4º.Andar–CEP 81.531-990–CP 19.081 –Jardim d
ppgecm@ufpr.brhttp://www.exatas.ufpr.br/portal/ppgecm/

MAURICIO GABRIEL MENDOZA ROBERTO DALMO

GABRIEL DOS SANTOS E SILVA

NAYLA NATASHA NERIS DE OLIVEIRA HELIZA COLAÇO GÓES

NICOLI VAZ CHIARELLO ANDERSON ROGES TEIXEIRA GÓES

PAMELA FATIMA FIRMO FRACARO ROBERTO G. BARBOSA

PEDRO DELLAGNOLO BUSARELLO EMERSON ROLKOUSKI

RAFAELA DE JESUS RIBEIRO  MARA FERNANDA PARISOTO

RENE MIGUEL DA SILVA ROBERTA CHIESA

SIBELI DA ROSA DA ROCHA GABRIEL DOS SANTOS E SILVA

SUANI APARECIDA PADILHA GANZERT ELISANGELA DE CAMPOS

THALIA MACCARI CAMARGO ANDRÉ LIMA RODRIGUES

VANESSA DE PAULA CORREA ROBERTO G. BARBOSA

FLAVIA SANT`ANNA RIOS

PERIN SANTOS ELISANGELA DE CAMPOS

YAN HENRIQUE DOS SANTOS ROBERTA CHIESA BARTELMEBS

Recursos quanto ao resultado da no prazo de 48 horas úteis a contar da data da

publicação deste edital, mediante envio para o e-mail ppgecm@ufpr.

Curitiba, 12 de novembro

Prof. Dr. Everton Bedin
Coordenador - PPGECM

GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E EM MATEMÁTICA

das Américas– Curitiba –PR

4

ROBERTO DALMO

GABRIEL DOS SANTOS E SILVA

HELIZA COLAÇO GÓES

ANDERSON ROGES TEIXEIRA GÓES

ROBERTO G. BARBOSA

EMERSON ROLKOUSKI

MARA FERNANDA PARISOTO

ROBERTA CHIESA BARTELMEBS

GABRIEL DOS SANTOS E SILVA

ELISANGELA DE CAMPOS

ANDRÉ LIMA RODRIGUES

ROBERTO G. BARBOSA

FLAVIA SANT`ANNA RIOS

ELISANGELA DE CAMPOS

ROBERTA CHIESA BARTELMEBS

Recursos quanto ao resultado da no prazo de 48 horas úteis a contar da data da

mail ppgecm@ufpr.

novembro de 2025.